
Об утверждении Положения о почетном 

звании «Почетный гражданин Пластовского  

муниципального округа Челябинской области» 

 

 

 

 Руководствуясь Уставом Пластовского муниципального округа, 

Собрание депутатов Пластовского муниципального округа 

 

Р Е Ш А Е Т: 

 

1. Утвердить почетное звание «Почетный гражданин Пластовского 

муниципального округа Челябинской области». 

2. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный гражданин 

Пластовского муниципального округа Челябинской области» согласно 

приложению к настоящему решению. 

3. Признать утратившими силу следующие решения Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района: 

1) от 30.06.2005 г. №73 «Об утверждении Положения «О Почетном 

гражданине Пластовского муниципального района»; 

2) от 11.10.2007 г. №220 «О внесении дополнений в Положение о 

Почетном гражданине Пластовского муниципального района»; 

3) от 30.04.2020 г. №42 «О внесении изменений в Положение о 

Почетном гражданине Пластовского муниципального района, утвержденное 

постановлением Собрания депутатов Пластовского муниципального района 

от 30.06.2005г. № 73»; 

4) от 24.02.2022 г. №17 «О внесении изменений в Положение о 

Почетном гражданине Пластовского муниципального района, утвержденное 

постановлением Собрания депутатов Пластовского муниципального района 

от 30.06.2005г. №73». 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«  24  »         04           2025 г.                                                         №112  
 



4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной 

комиссии по местному самоуправлению, мандатам, регламенту, депутатской 

этике, законности и правопорядку (С.И. Репинская). 

5. Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании 

«Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации Пластовского 

муниципального района (https://plastrayon.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа                                       А.Б.Сакенбаев    

 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа         А.Г. Даниелян 

 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              Приложение  

           к решению Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа 

                       от 24.04.2025 г. №112 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о почетном звании «Почетный гражданин Пластовского муниципального 

округа Челябинской области» 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает основания и порядок 

присвоения почетного звания «Почетный гражданин Пластовского 

муниципального округа Челябинской области», регламентирует статус 

граждан, удостоенных этого звания.  

2. Почетное звание «Почетный гражданин Пластовского 

муниципального округа Челябинской области» (далее – звание «Почетный 

гражданин») является высшим знаком признательности жителей округа и 

присваивается гражданам, проживающим на территории Пластовского 

муниципального округа за особые заслуги и выдающиеся достижения, 

способствующие укреплению и развитию Пластовского муниципального 

округа (далее – Пластовский округ), росту его авторитета в Российской 

Федерации. 

Лица, ранее удостоенные звания «Почетный гражданин Пластовского 

муниципального района» сохраняют право пользования званием, на них в 

полном объеме распространяются права и социальные гарантии, 

установленные разделом V настоящего Положения.  

3. Звание «Почетный гражданин» может присваиваться гражданам 

других регионов, имеющим выдающиеся заслуги перед Пластовским 

округом. 

Присвоение Звания не может связываться с фактом рождения или 

проживания лица в Пластовском округе. 

4. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается 

Собранием депутатов Пластовского муниципального округа (далее - 

Собрание депутатов). 

5. Звание «Почетный гражданин» присваивается один раз в год не 

более чем одному гражданину в канун празднования Дня Пластовского 

муниципального округа.  

6. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицу, 

имеющему неснятую или непогашенную судимость. 

7. Звание «Почетный гражданин» присваивается персонально, 

пожизненно и не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу. 

Права лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин», передаче 

другому лицу не подлежат.  



Гражданин может быть лишен звания «Почетный гражданин» в 

случаях, установленных настоящим Положением. 

8. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено посмертно. 

9. Имена почетных граждан заносятся уполномоченным структурным 

подразделением администрации Пластовского муниципального округа в 

книгу «Почетные граждане Пластовского муниципального округа» в 

хронологическом порядке. 

10. Положение о книге «Почетные граждане Пластовского 

муниципального округа», утверждается постановлением администрации 

Пластовского муниципального округа. 

11. Финансовое обеспечение расходных обязательств Пластовского 

округа, связанных с реализацией Положения, осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Пластовского 

муниципального округа. 

 

II. Основания и критерии присвоения звания «Почетный гражданин» 

 

12. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин» 

являются: 

1) особые заслуги в области общественной и политической 

деятельности, направленной на укрепление мира, помощи социально 

незащищенным, малообеспеченным слоям населения, а также достижения в 

экономике, науке, культуре, образовании, здравоохранении, искусстве, 

спорте; 

2) особые заслуги в развитии образования, здравоохранения, 

транспорта, сельского хозяйства, местного самоуправления и других 

отраслей, повлиявших на социально-экономическое развитие Пластовского 

округа; 

3) совершение мужественных и героических поступков (подвиг); 

4) выдающиеся открытия, соответствующие уровню передовых 

достижений в мире и способствующие решению проблем Пластовского 

округа; 

5) долговременная (не менее 10 лет) и устойчивая известность у 

жителей Пластовского округа в эффективной благотворительной и 

меценатской деятельности; 

6) иная созидательная деятельность, способствующая развитию 

Пластовского округа, повышению его роли и авторитета. 

13. При выдвижении кандидата на присвоение звания «Почетный 

гражданин», кроме оснований, указанных в пункте 12 настоящего 

Положения, учитывается наличие государственных, ведомственных, иных 

наград, почетных званий, почетных грамот органов государственной власти 

Российской Федерации или Челябинской области либо почетных грамот, 

благодарственных писем и наград органов местного самоуправления 

Пластовского округа. 

 



14. Критериями присвоения звания «Почетный гражданин» являются: 

1) долговременная и устойчивая известность гражданина среди 

значительного числа жителей Пластовского округа; 

2) широкая информированность жителей о конкретных заслугах 

кандидата на соискание звания «Почетный гражданин»; 

3) безупречная репутация, высокие моральные качества и авторитет 

среди жителей Пластовского округа, приобретенный длительной и 

плодотворной деятельностью; 

4) внесение реального и значительного вклада в социально-

экономическое развитие Пластовского округа; 

5) высокая оценка достижений и заслуг гражданина в соответствующей 

сфере деятельности с выдающимися и конкретными полезными результатами 

для Пластовского округа; 

6) активная жизненная позиция, способствующая развитию позитивных 

сторон жизни Пластовского округа.». 

 

III. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин» 

 

15. С ходатайством о присвоении звания «Почетный гражданин», 

вправе выступать глава Пластовского муниципального округа (далее – глава 

округа), администрация Пластовского муниципального округа (далее – 

администрация округа), Собрание депутатов, трудовые коллективы 

организаций, учреждений, общественные объединения, осуществляющие 

свою деятельность на территории Пластовского округа. 

От каждого инициатора выдвижения к рассмотрению принимаются 

ходатайства только на одного кандидата. 

16. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин», одному 

и тому же гражданину представляется не более двух раз подряд, а в 

последующем могут представляться не ранее, чем через три года. 

17. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин», 

установленной формы подается на имя главы округа в срок до 15 мая 

текущего года (приложение 1). 

18. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин», 

оформляется в письменной форме, на бланке организации и подписывается 

ее руководителем. Ходатайство, представленное трудовым коллективом 

организации, общественным объединением, подписывается председателем и 

секретарем собрания.  

К ходатайству прилагаются: 

1) представление (приложение 2) 

2) развернутая характеристика кандидата (описание заслуг и 

достижений перед Пластовским округом), его биографические данные 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), место работы и должность), 

контактная информация;  



3) согласие кандидата на его выдвижение к присвоению звания 

«Почетный гражданин» и на обработку представленных персональных 

данных (приложение 3);  

4) копии документов, подтверждающих особые заслуги и достижения, 

предусмотренные пунктами 12,13 Положения;  

5) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования;  

6) фотография кандидата (размером 3х4); 

7) дополнительная информация о кандидате (по желанию).  

К ходатайству о присвоении посмертно звания «Почетный гражданин», 

прилагаются:  

1) представление; 

2) развернутая характеристика кандидата (личный вклад и конкретные 

заслуги перед Пластовским округом), его биографические данные (фамилия, 

имя, отчество (при наличии), бывшее место работы и бывшая должность), 

контактная информация;  

3) письменное согласие одного из близких родственников кандидата 

(супруга(и), родителей, детей, дедушек, бабушек, внуков, родных братьев, 

сестер) (далее - близкие родственники) на его выдвижение к присвоению 

звания «Почетный гражданин» (приложение 4);  

4) копии документов, подтверждающих особые заслуги и достижения, 

предусмотренные пунктами 12,13 Положения;  

5) фотография кандидата (размером 3x4);  

6) дополнительная информация о кандидате (по желанию).  

19. Ходатайство и приложенные к нему документы для присвоения 

звания «Почетный гражданин» по поручению главы округа направляются в 

уполномоченное структурное подразделение администрации округа для 

подготовки к рассмотрению комиссией по рассмотрению материалов и 

ходатайств о присвоении почетного звания «Почетный гражданин» (далее - 

Комиссия), созданной нормативным актом администрации округа 

численностью не менее 7 человек. 

20. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» и 

прилагаемые к нему документы направляются главой округа в Комиссию для 

рассмотрения и принятия мотивированного решения о рекомендации (об 

отказе в рекомендации) к присвоению звания «Почетный гражданин».  

21. В состав комиссии входят представители администрации округа, 

Собрания депутатов, общественности. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины ее членов.  

Заседание проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - 

заместитель председателя Комиссии.  

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от 

числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов голос 

председателя Комиссии является решающим.  

Решение Комиссии носит рекомендательный характер.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=218873&dst=100646&field=134&date=18.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=218873&dst=100468&field=134&date=18.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=218873&dst=100478&field=134&date=18.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=218873&dst=100673&field=134&date=18.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=218873&dst=100478&field=134&date=18.04.2025


В ходе заседания секретарь Комиссии ведет протокол, который 

подписывают председатель Комиссии или иное лицо, председательствующее 

на заседании, и секретарь Комиссии.  

Комиссия рассматривает представленные документы и проводит 

проверку изложенных в них сведений.  

По результатам рассмотрения ходатайства Комиссия принимает 

решение о рекомендации или об отказе в рекомендации к присвоению 

звания.  

Комиссия может рекомендовать к присвоению звания как одну, так и 

несколько кандидатур.  

22. Комиссия передает протокол заседания Комиссии и документы 

кандидатов, отобранных членами Комиссии, главе округа, который 

направляет их в Собрание депутатов. 

23. Комиссия по вопросам местного самоуправления, регламенту, 

депутатской этике, законности и правопорядку, совместно с Советом 

Собрания депутатов (далее - постоянная комиссия) рассматривает 

поступившие материалы с приглашением представителей ходатайствующей 

стороны и осуществляет подготовку проекта решения Собрания депутатов.  

24. По результатам рассмотрения постоянная комиссия вносит на 

рассмотрение Собрания депутатов материалы, представленные главой округа 

на всех кандидатов, рекомендованных Комиссией к присвоению звания 

«Почетный гражданин», проект решения Собрания депутатов и рекомендует 

не более одного кандидата для присвоения им звания «Почетный 

гражданин».  

25. На заседании Собрания депутатов выступают представители 

ходатайствующей стороны и председатель постоянной комиссии. 

26. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается 

открытым голосованием большинством голосов от установленной 

численности депутатов. 

27. Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания 

«Почетный гражданин», а также о лишении звания «Почетный гражданин» 

может осуществляться в отсутствии кандидата, представленного к званию 

«Почетный гражданин». 

28. Материалы на представление кандидатов на присвоение звания, по 

которым не принято положительное решение, возвращаются 

ходатайствующей стороне Собранием депутатов в тридцатидневный срок.  

29. Принятое решение о присвоении звания «Почетный гражданин» 

публикуется в средствах массовой информации. 

30. Предложения о присвоении звания «Почетный гражданин», 

поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются. 

31 Предложения, поданные с нарушением требований настоящего 

Положения, возвращается его инициатору с указанием причины возврата.  
 

IV. Порядок награждения 

 



32. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручаются 

Почетная лента (голубая лента с золотой надписью «Почетный гражданин 

Пластовского муниципального округа Челябинской области) (приложение 5), 

свидетельство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 

Пластовского муниципального округа Челябинской области» (приложение 6) 

(далее – знаки отличия Почетного гражданина), Почетная грамота главы 

округа. 

Фамилия, имя, отчество и фотография лица, которому присвоено 

звание «Почетный гражданин» размещается на стенде «Почетные граждане 

Пластовского муниципального округа». 

В качестве документа, подтверждающего факт присвоения лицу звания 

«Почетный гражданин», выдается удостоверение о присвоении звания 

«Почетный гражданин» установленного образца, подписанное главой округа 

(приложение 7). 

33. Вручение знаков отличия Почетного гражданина производится в 

торжественной обстановке главой округа, председателем Собрания 

депутатов. 

34. При присвоении звания «Почетный гражданин» посмертно право 

получения свидетельства о присвоении почетного звания «Почетный 

гражданин Пластовского муниципального округа Челябинской области» 

сохраняется за его близкими родственниками. 

35. Заказ на изготовление Почетных лент, свидетельств о присвоении 

звания «Почетный гражданин» и бланков удостоверений производится 

администрацией округа. 

36. Учет, регистрация выданных удостоверений осуществляются 

Администрацией округа. 

 

V. Права и социальные гарантии лиц, удостоенных звания «Почетный 

гражданин» 

 

37. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин» имеют право: 

1) публично использовать звание «Почетный гражданин»; 

2) участвовать в заседаниях, совещаниях, проводимых органами 

местного самоуправления; 

3) принимать участие в работе общественных комиссий, рабочих 

групп, образуемых органами местного самоуправления; 

4) внеочередного приема должностными лицами органов местного 

самоуправления; 

5) присутствовать в качестве почетных гостей на торжественных 

заседаниях и иных торжественных мероприятиях, проводимых органами 

местного самоуправления. 

38. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин» 

предоставляются следующие меры социальной поддержки: 

1) ежегодная подписка на газету «Знамя Октября»; 



2) ежемесячная денежная выплата в размере 1000 (одна тысяча) 

рублей.». 

39. Ежемесячная денежная выплата выплачивается в порядке, 

установленном правовым актом администрации округа. Информация о 

предоставлении мер социальной поддержки Почетным гражданам округа 

размещается в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения (далее - ЕГИССО). Размещение и получение 

указанной информации в ЕГИССО осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи». 

Требования настоящего пункта не распространяются на лиц, которым 

звание «Почетный гражданин» присваивается посмертно. 

40. Выплата денежного пособия прекращается в случаях: 

1) лишения гражданина звания «Почетный гражданин» в порядке, 

установленном Положением (со дня вступления в силу соответствующего 

решения Собрания депутатов); 

2) смерти Почетного гражданина Пластовского муниципального округа 

(с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила 

смерть Почетного гражданина Пластовского муниципального округа). 

41. В случае смерти Почетного гражданина Пластовского 

муниципального округа его захоронение по согласованию с близкими 

родственниками, законным представителем или иным лицом, взявшим на 

себя обязанность осуществить погребение Почетного гражданина 

Пластовского муниципального округа, может быть произведено на аллее 

Почетных захоронений. 

42. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин», 

близкие родственники вправе передать на хранение знаки отличия Почетного 

гражданина Пластовского муниципального округа в Муниципальное 

казенное учреждение «Пластовский музей». 

 

VI. Основания и порядок лишения звания «Почетный гражданин» 

 

43. Лицо, которому присвоено звание «Почетный гражданин», может 

быть лишено звания по ходатайству органов местного самоуправления 

Пластовского округа решением Собрания депутатов в следующих случаях: 

1) представления заведомо ложных сведений и (или) документов, 

являющихся подтверждением наличия оснований для присвоения звания; 

2) вступления в законную силу обвинительного приговора суда; 

3) нанесения лицом, являющимся Почетным гражданином 

экономического ущерба Пластовскому округу; 

4) создание препятствий социально-экономическому и культурному 

развитию Пластовского округа. 

44. В случае лишения лица звания «Почетный гражданин» выданные 

знаки отличия подлежат возврату в администрацию округа. 

 



Приложение 1 

к Положению о почетном звании  

«Почетный гражданин Пластовского муниципального  

округа Челябинской области» 

 

 Главе Пластовского  

муниципального округа 

 

 

Ходатайство 

о присвоении почетного звания  

«Почетный гражданин Пластовского муниципального округа  

Челябинской области» 

 

 

В соответствии с Положением о почетном звании «Почетный гражданин 

Пластовского муниципального округа Челябинской области», утвержденным решением 

Собрания депутатов Пластовского муниципального округа Челябинской области от «___» 

______________ 20__ года № ___ представляется для присвоения звания «Почетный 

гражданин Пластовского муниципального округа Челябинской области» 

____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина) 

за 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

У гражданина ___________________________________________________________ 
                                                                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

отсутствует судимость и (или) факт уголовного преследования. 

Ходатайство о присвоении ______________________________________________ 
                                                                                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина) 

внесено 

________________________________________________________________________. 
 (инициатор внесения) 

 

_______________     __________________      _____________________   
      (должность)                          (подпись)                            (инициалы и фамилия) 

 

«___» _______________ 20___ года 

 

Приложение: 

выписка из решения трудового коллектива на____л; 

представление на _____л; 

характеристика на____л; 

согласие кандидата на выдвижение на____л; 

копии документов, подтверждающие заслуги и достижения на_____л 

справка о наличии (отсутствии) судимости на______л 

 

 

Место печати 

(при наличии) 

 

 



Приложение 2 

к Положению о почетном звании  

«Почетный гражданин Пластовского муниципального  

округа Челябинской области» 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к присвоению звания «Почетный гражданин Пластовского 

муниципального округа Челябинской области» 

1. Ф.И.О. 

__________________________________________________________________ 

 

2. Число, месяц и год рождения 

__________________________________________________________________ 

 

3. Образование, наименование учебного заведения, год окончания 

__________________________________________________________________ 

 

4. Занимаемая должность и место работы 

__________________________________________________________________ 

 

5. Общий стаж работы 

__________________________________________________________________ 

 

6. Стаж работы в отрасли 

__________________________________________________________________ 

 

7. Стаж работы на данном предприятии 

__________________________________________________________________ 

 

8. Государственные награды 

__________________________________________________________________ 

 

9. Другие виды поощрений, награждений 

__________________________________________________________________ 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

на представляемого к присвоению звания 

 

Руководитель (предприятия, органа  

местного самоуправления):                  _______________ Ф.И.О. руководителя 
                                                                      (подпись) 

 

 

М.П. 
 
 



Приложение 3 

к Положению о почетном звании  

«Почетный гражданин Пластовского муниципального  

округа Челябинской области» 
 
 

СОГЛАСИЕ 

кандидата на его выдвижение к присвоению почетного звания 

«Почетный гражданин Пластовского муниципального округа» и на обработку 

представленных персональных данных 
 

г. Пласт                                                                                           «____» ___________ 20__ г. 

 

Я, _______________________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

зарегистрированный(ная) по адресу ___________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

паспорт серия _____ N _______, выдан ___________, _____________________________, 
                                                                                           (дата)                                     (кем выдан) 

даю согласие на выдвижение к присвоению почетного звания «Почетный гражданин 

Пластовского муниципального округа», а также свободно, своей волей и в своем интересе 

даю согласие Администрации Пластовского муниципального округа, Собранию депутатов 

Пластовского муниципального округа (любое действие (операцию) или совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных данных: 

1) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство; 

2) прежние фамилия, имя, отчество, дата, место и причина изменения (в случае 

изменения); 

3) образование (когда и какие образовательные учреждения закончил, номера 

дипломов, направление подготовки или специальность по диплому, квалификация по 

диплому); 

4) послевузовское профессиональное образование (наименование образовательного 

или научного учреждения, год окончания), ученая степень, ученое звание (когда 

присвоены, номера дипломов, аттестатов); 

5) выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая военную службу, 

работу по совместительству, предпринимательскую деятельность и тому подобное); 

6) классный чин федеральной государственной гражданской службы и (или) 

гражданской службы субъекта Российской Федерации и(или) муниципальной службы, 

дипломатический ранг, воинское и (или) специальное звание, классный чин 

правоохранительной службы (кем и когда присвоены); 

7) государственные награды, иные награды и знаки отличия (кем награжден и 

когда); 

8) адрес регистрации и фактического проживания; 

9) дата регистрации по месту жительства; 

10) паспорт (серия, номер, кем и когда выдан); 

11) номер телефона; 

12) идентификационный номер налогоплательщика; 

13) номер страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования; 

14) наличие (отсутствие) судимости. 



 

Даю согласие на размещение на официальном сайте Администрации Пластовского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» моей 

фотографии с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), перечня заслуг для 

рассмотрения вопроса присвоения почетного звания «Почетный гражданин Пластовского 

муниципального округа». 

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в целях 

обеспечения соблюдения в отношении меня законодательства Российской Федерации в 

сфере отношений, связанных с присвоением почетного звания «Почетный гражданин 

Пластовского муниципального округа». 

 

Я ознакомлен(а), что: 

1) согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания 

настоящего согласия до момента отзыва мною настоящего согласия; 

2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в любое 

время на основании письменного заявления в произвольной форме; 

3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Собрание 

депутатов Пластовского муниципального округа вправе продолжить обработку 

персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 11 

части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 

2006 года №152-ФЗ «О персональных данных»; 

4) персональные данные хранятся в Администрации Пластовского муниципального 

округа в течение срока хранения документов, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

 

Дата начала обработки персональных данных: 

 

____________________ 

   (число, месяц, год) 

 

__________________ 

       (подпись) 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=21.04.2025&dst=100260&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=21.04.2025&dst=100269&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=21.04.2025&dst=100269&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=21.04.2025&dst=100082&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=21.04.2025&dst=27&field=134


Приложение 4 

к Положению о почетном звании  

«Почетный гражданин Пластовского муниципального  

округа Челябинской области» 

 
" 

 
                                                                    (Форма) 

 

СОГЛАСИЕ 

близкого родственника кандидата на его выдвижение 

к присвоению почетного звания «Почетный гражданин 

Пластовского муниципального округа» и на обработку представленных 

персональных данных 

 

г. Пласт                                                                                              «____» ___________ 20__ г. 

 

Я, ___________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

зарегистрированный(ная) по адресу ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

паспорт серия _____ номер ______, выдан _________, ______________________________, 
                                                                                         (дата)                                          (кем выдан) 
даю согласие на выдвижение к присвоению почетного звания «Почетный гражданин 

Пластовского муниципального округа Челябинской области» ________________________        
                                                                                                                   (ФИО кандидата) 

 

а также свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие Администрации 

Пластовского муниципального округа, Собранию депутатов Пластовского 

муниципального округа на обработку (любое действие (операцию) или совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных данных: 

1) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство; 

2) прежние фамилия, имя, отчество, дата, место и причина изменения (в случае 

изменения); 

3) образование (когда и какие образовательные учреждения закончил, номера 

дипломов, направление подготовки или специальность по диплому, квалификация по 

диплому); 

4) послевузовское профессиональное образование (наименование образовательного 

или научного учреждения, год окончания), ученая степень, ученое звание (когда 

присвоены, номера дипломов, аттестатов); 

5) выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая военную службу, 

работу по совместительству, предпринимательскую деятельность и т.п.); 

6) классный чин федеральной государственной гражданской службы и (или) 

гражданской службы субъекта Российской Федерации и (или) муниципальной службы, 

дипломатический ранг, воинское и (или) специальное звание, классный чин 

правоохранительной службы (кем и когда присвоены); 

7) государственные награды, иные награды и знаки отличия (кем награжден и 

когда); 

8) наличие (отсутствие) судимости. 



Даю согласие на размещение на официальном сайте Администрации Пластовского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет фото 

кандидата с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), перечня заслуг для 

рассмотрения вопроса присвоения почетного звания «Почетный гражданин Пластовского 

муниципального округа Челябинской области». 

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в целях 

обеспечения соблюдения в отношении кандидата законодательства Российской 

Федерации в сфере отношений, связанных с присвоением почетного звания «Почетный 

гражданин Пластовского муниципального округа Челябинской области». 

Я ознакомлен(а), что: 

1) согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания 

настоящего согласия до момента отзыва мною настоящего согласия; 

2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в любое 

время на основании письменного заявления в произвольной форме; 

3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Челябинская 

городская Дума вправе продолжить обработку персональных данных без согласия при 

наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 

2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

4) персональные данные хранятся в Администрации Пластовского муниципального 

округа в течение срока хранения документов, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

 

Дата начала обработки персональных данных: 

____________________ 
      (число, месяц, год) 

__________________ 
          (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=21.04.2025&dst=100260&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=21.04.2025&dst=100269&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=21.04.2025&dst=100082&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=21.04.2025&dst=27&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=21.04.2025&dst=27&field=134


Приложение 5 

к Положению о почетном звании  

«Почетный гражданин Пластовского муниципального  

округа Челябинской области» 
 

 

 

 

Образец и описание ленты  

«Почетный гражданин Пластовского муниципального округа  

Челябинской области»  

  

 Лента «Почетный гражданин Пластовского муниципального округа 

Челябинской области» изготавливается из атласа голубого цвета.  

 Размер ленты – 2100 (2150) х 130 (150) мм. 

 На лицевой стороне ленты  выполнена надпись золотистыми буквами в 

две строки – Почетный гражданин  Пластовского муниципального округа 

Челябинской области.  

 

Образец ленты:  
  

  

  

Почетный гражданин 

Пластовского муниципального округа 
Челябинской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к Положению о почетном звании  

«Почетный гражданин Пластовского муниципального  

округа Челябинской области» 

 
 

Образец 

свидетельства о присвоении почетного звания 

«Почетный гражданин Пластовского муниципального округа Челябинской области» 
 

 



Приложение 7 

к Положению о почетном звании  

«Почетный гражданин Пластовского муниципального  

округа Челябинской области» 

 
" 

" 

Образец и описание  

удостоверения «Почетный гражданин Пластовского муниципального округа  

Челябинской области» 
 

 

Удостоверение «Почетный гражданин Пластовского муниципального 

округа Челябинской области» – документ, свидетельствующий личность 

предъявителя и подтверждающий его статус. 

Удостоверение представляет собой книжку в твердой обложке 

красного или бордового цвета размером 65 мм х 200 мм (в развернутом виде). 

На внешней стороне удостоверения воспроизведена надпись в две 

строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА». 

Внутренняя правая и левая стороны удостоверения отделаны белой 

бумагой. 

На левой внутренней стороне: 

- воспроизведена надпись в две строки 

«Пластовский муниципальный округ Челябинской области»; 

- располагается многоцветный рисунок герба Пластовского 

муниципального округа; 

- размещается фотография Почетного гражданина (3 х 4 см), 

- указывается дата выдачи удостоверения; 

- гербовая печать органа местного самоуправления Пластовского 

муниципального округа. 

На правой внутренней стороне указываются:  

- номер удостоверения; 

- фамилия, имя и отчество лица, которому выдается документ; 

- реквизиты соответствующего решения о присвоении Почетного 

звания; 

- подпись Главы Пластовского муниципального округа; 

- гербовая печать органа местного самоуправления Пластовского 

муниципального округа. 

1) Внешняя сторона удостоверения: 
 

               

                                

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА 

 

 

 



2) Внутренняя сторона удостоверения:  

 

 

 

 

 

Пластовский муниципальный округ 

Челябинской области 

 

  

 

               Фото                                                       

                                             Дата выдачи 

                                              «     »                     2025г. 
 

 

М.П. 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _____ 
 

___________________________________ 

(ФИО) 
 

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(решение Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа от «__» ________20__ г. №___) 
 

Глава Пластовского 

 муниципального округа                               Инициалы, фамилия 

 

М.П. 


